daslus iisdem vesligiis insistcns, Imitc ci titulum fe-

cit: Hescriptum ad epittolam Hjnodalem episcoporum
Francorum e.t Gennania ct Galtia congregatorum pro
causa Ludovki Pii itnperatoris. Tandem divini in-

gcnii vir, PclriisrtcMarcaarchiepiscopus Parisiensis,

dcprehcndit epislolam illam esse non Agobardi ,

sed Gregorii IV Romani ponliGcis: quod probavil

tot argiimcnlis, ut valde lusciosiis sit oportel qui
luccm veritatis bic non videat. Ea ds causa nos
litulum illi epistolx sic fecimus : ICpistoia Grego-
riilV papce ad episcopos regni Francorum. Eam
porro, c.um niuliis in locis csset corrupta, diligenter

ac fidelitcr emcndavimus ad fidcm codicis manu- p
scripli.

b Fratrem ex veteii more, cujiisretineiilissimuscst

Cypriaiius: necaliterconcilia Africx.aotipseAugiisli-
nus. Sed vetusiiora eranl exempla, quam ut bisce
tcmiioribus iiolucriiit esse valida. Baronius porro ad
aiiiium .H9 loqueus de libris Augustini adversus
Juliamim aguoscil uiorem illuin qui anliquitus obti-

uebat, ut singuli episcopi Romanuin appellarent (ra-

Patrol. CIV.

comperto, c lxtari vos dicitis, credenlcs omnibui

principi scilicet subjeclis profuturum, et oplasse

:

11 occursuiii vcstrum nobis non negandum, nisi saera

jussio impcrialis prxveniret. Qux vcrba reprehonsi •

not^;.

trem, nihil detrabere de dignilateac majeslate ejii3.

Et oinniiiomihiplacetErasmi observatio.quiin Coin-
mentario ad epislolam Cypriani ad Anlonianuin
sitspicatur fratris cognomen bic non arguere dignili-
tis xqualitalem, sed societatcm communionis.

c La-tari vos dicitis. lta omnino codex vetus. Scl
qtioniani vox lcetnri sic scripla est [ la et arilexisti-
mavit amanucnsis omissam fuisse aliquam liiteram,
et pro icetari legendum esse lameniari, quemadmoduai
liahei editio Massoni. Necessariam porro esse hanc
cinendalionem patet ex iis qux infra ait Gregorius :

Deinde, poslquam dixislis vos tcetatot esse de ndvenlv
nostro, etc. Rursum paulopost ediiio Massoni babc-
bat, Principi scilicet subjectis (uturum, nullo sensu.
Rectius itaquc codex regius, in quo scriptum discrtu
est profulurum.

d Occursum v. n. n. negandum. Moris quippe tum
erai, m quoties Romanus pontifex ad comitatum vc-
niebat, episcopi Francorum ei obviam procedereni,
honoris causa. Veruin quia Gregorius non venicbat
ut hospes, sed ut hostis, adeoque absque consensu
Ltidmici, prohilnii siini a principe, no obsequio illo

oflicioque delungerentur erga ponttDcem. Unde cl
postea Romam reversus est inglorius, el non ruin
tali honore sicut anlecessores sni fecerant, ut admo-
nuil llii.cmarus.

10
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bilia sunl : uno qiiidcm modo
,
quia jussio aposto- A ncccssilate regendx luendxquc reipublicx, non pro

licaj sedis non minus vobis sacra videri debuerat,

quam illa quam di( ilis iiuperialem ; deinde, quia

vcrilale carel, quod dicitis illam prxvenisse : non

cnim illa prxvenit, sed uoslra , id cst ,
pontificalis.

Neque ignorare debueratis, majus esse rcgimcn ani-

ni.irum, quod cst ponrtlicale, quani impcriale, quod

est lemporale. Beatus Gregorius Na7.ian7.enus non

boc timuit coram imperaloribus in Ecclesia prsedi-

carc. Sic cnim ipsis imperaloribus loquilur, dicens

(De Jerem. diciis): « Suscipitisne libertatem verbi,

libenler accipilis quod lex Christi saccrdotali vos

nostrx subjicit poteslali , alque istis tribunalibus

subdit? Dcdit enim el nobis potestatem, dedit prin-

cipatum, mulio perfecliorem principatibus vestris.

saturandis inimicitiarum odiis cxserunt ; si eamdem

vcniam non ad impunitatem iniquilatis, sedad spem

correclionis indulgent ; si quod aspere coguntur ple-

rnmque decernere raiserieordix lcnitaie et benefi-

ciorum largitale compensant ; si luxuria tanto eis

castigalior, quanto posset esse liberior; si maluni

cupiditatibus quam quibuslibct gentibus imperare.

Et si lucc omnia faciunl, non proptcr ardorem inanis

glorix, sed propter charitatem felicitatis xiemx; si

pro suis peccalis bumilitatiset miseralionis et ora-

lionis s.iciiticium Deo suo vcro immolare non negli-

gunl ; lales Chrislianos impcratores dicimus esso

felices inlerim spe, poslea re ipsa futuros, cum id

quod exspectanius advenerit. > Yos aulem e contra-

Aut nunquid justum vobis videtur, si cedat spiritus li «<>i quia "O" vultis cssc veri xdifkalores, estis pro-

carni, si a terrenis coelestia supercntur, si divinis

prxferanlur bumana ? > Quarc igitur vos, sicut veri

saeerdoles, divini videlicet cultus ministri , non hu-

inani, non respondelis itnperatuii, cujus sacra vos

dieitis jussione pi xvenlos, sicut idera bcalus Grego-

rius alloquitur imperatorem prxscntem , dicens

:

« Patientcr, quxso, accipe libertatem nostram. Scio

te ovcm esse gregis mei a Cbrislo milii sumuio pa-

slore annumeralam , et a sanclo Spiiilu consigna-

lam; scio te inter sacra altaria cum veneratione

subjici manibus saccrdolis ; scio le bealx Trinitalis

cultum fidemqne non tua, scd nostra prxdicatione

servare. > Et post aliqua : « Memento scinper quod

una tibi natura cst eademquc substanlia cum omni-

cul dubio veri deceptores.sicut scriptumest: Populv

tneus, qui bctilum le dicunt, ipsi le decipiunt, et viain

gressaum tuorutn dissipant. Dcinde, postquum disi-

stis vos lxlatosesse de adventti noslro, iierum initi-

lislis quorunidam relatione niagno mtcrore affectos :

quod utique facit inslabilitas menlis. Verum est 0111-

nino quoniam qui hxsitat, similis est fluclui raaris

qui a vcnto niovclur. Sed intcr bas bxsilationes ni-

inis stolide nos judicalis immemores esse pastoralis

oflicii et dislrielissimx moderationis. Deinde , sicut

scriptum cst : Cutn sit timida nequitia , dal testimo-

nium condemnala (Sap. xvn, 10); adjungilis qttoil

omni verecundia digntim cst, dicenles nos venire pro-

ptcr quamdam pnesumptuosam ct omni ralione ea-

bus qui libi subjccli sunt. Tu tamen animo estocum C renieni « excommunicationem faciendam; et admo-

Deo, et non tam dominari le mundo, qtiam dominari

libi Christum, gloriare. > Quare etiam nune commo-

rantes cum imperatore, intermittentcs slultissimas

ailulationes, non ei praedicatis cum bcalo Auguslino

dicentes (De Civitale Dei, lib. v, cap. 2i) : « Felices

dicimus imperalores, si juste imperanl , si inler lin-

guas sublimiler bonorantium el obscquia niinis hu-

militer salutantium non cxlolluntur, et se homines

csse mcminerint; si suam polestatem ad Dei cullum

maxime dilatandum majestati ejus famulam faciunl;

si Deum timcnt, diligunt, colunl ; si plus amant illud

regnum, ubi non timent habere consortcs; si lardius

netis nos nimis invohuis et confusis sermonibus et

sensibus, ul neque nostra voluntate neque alierius

hortalu prxsunipiione prorumpamus ; eo quod , ui

dicitis, perlineat ad injuriam ac dcbonestalioncm

imperialis potestatis, ct ad b ininorationem et rcpre-

hensioncm nostrx auctoritalis. Dicite, quxso, qux

sunt ista portenla verborum ? Et quid potius pertinel

ad dehonestalionem imperialispoteslalis, opera digna

cxcommunicatione, an ipsa excommiinicalio ? Seil

qtiia bxc vcrba vestra exaggerare lahoriosum cst, eo

quod plena sint nausex ; tantum illud flagilo, ut di-

calis quomodo potest ficri, ut c manente aposlolicx

vindicant, et ignoscunt; si eamdem vindiclam pro D sedis honore, mea tantum persona in causa repic-

BALLZII NOTjE.

Exeommunicatiomm. Ea lum fama erat venire

Gregorium, ut tam Ludovicum quam episcopos ei fa-

ventes excommunicaret, nisi prompta obedientia iin-

plerentmandataejus. SedinvcnilGregoriusepiscopos

hand ignavos, snique gradus meinores. ltaque palam

e,!i\crunt, irrilam fore eam oxcommunicalioneui, et

in auclorem recasttram lnsignis est ea de re locus, a

viris doclis sxpe latidatus, in Vita Ludovici Pii, in qua

sic scriptum csl : «Cum vero rumor usqucquaque dif-

fusus sererctdecxterisquodverum erat, de papavero

Komano, quoi idco adessel, ut tam imperatorem

quam episcopos excommunicaiionis vinculis irretirc

vellet, si qui inobedientes essent sux filiorumquc im-

»eraloris voluntali ;
parum quid subripuil episcopis

jiH|)pratoris prxsumptio audacix, asserenlibus nullo

uio.Io sevcLecjusvoluntatisuccumbere ; sed si excoin-

Bitiniraiunis advenirel excommunicatus abiret, ctim

aliter sc habcal antiqucrum canonum auctorilas. >

Becle profecto. Nam excommunicatio illa carilura

er.it omni ratione, imo contra rationcm facla fuisset.

h Minoralionem. In edilione Massoni Icgitur dotnini

ralioncm, nullo, ul arbitror, sensu. Codex regius lia-

bet diminuralionem : cx quo vcram leciionem nos

confecimus; qtiam tamcn si quis non probai, pro mi-
»i(»ra;iiincHircpoiiercpo:estdimiwMtioncm. Allerulriim

eniin lcgi nccesse esl.

c Manente aposl. sed. honore. i:\rn tum ergo dislin-

guebant inter sedem ct sedcntem, id esl, inter callie-

tlram Homanain el ponlilicem buicsedi prxsidentem.

Neque nova cst bxc distinciio. lllius enim manifesta

claraque iudicia cxstant apud Leonem Magnum in

epistola 53: « Aliuil enim siinl sedes, aliud prxsiden-

tes. > Item in epistola l>2: « Elsieninidiversa noniiun-

quam sunt meriia pixstiluni, lamen jura permanent
sedium. > lia scntiehant episcopi in synodo Parisicn-

si congrcgati anno 844. Scribentes enim ad Ludo-
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hensini.is et vituperationis remaneal ? Nulio moilo A
cnim fieri potest, ut si is qui locum beati Pelri te-

net, exhonoratur, a sine crimine dunlaxat, catbcdra

ejus bonorata pcrmancat. In tantum autein hono-

randa cst calbedra pontificalis, ct propter calhc-

dram sedens in illa, ut ctiam dc Caipha crudelitatc

el incrcdulitate inipio dicat Evangelisla : lloc au-

tem a semetipso non dixil: sed cutn esset ponlifer

anni illius, prophctavit quia Jesus moriturus eratpro

gente. Unde conslat etiain impium Caipham propter

rathedram honoratum esse prophelia. Yos autem

fidelem et cullorem pietatis pontificem dehoneslan-

dum prxdicalis absque injuiia scdis : quod om-

nino falsum est. Bene autcm suhjungitis, memo-
rcm me esse dehcre l> jiirisjurandi causa fidei facti

imperatori. Quod si feci , in hoc volo vitare per- 8
jurium, si annuntiavcro ei omnia qux contra

unitatem et paccm Ecclesix et rcgni commiitit:

quod si non fecero, perjurus ero, sicut et vos, si

tamen juravi. Vos tarnen, quia procul dtibio jurastis

e\ rcjuraslis, promittentes ei erga illum omnia fi-

deliter vos agere, et nunc videnles illum agere con-

tra fidcm, et prxcipitari in perniciem, non revocatis

cum quantmn ex vobis est ,
c perjuri estis : quia

pro cjus saiute secunduin iidcm promissam non la-

boralis. Deinde promitlitis mihi vcnerabilcm recc-

ptionem, si tamcn ila ad illum vencro, ut cjus vo-

BALDZD
vicum et Lolharium imperatores, loqucntesque de
Romano pontifice, quem fama erat favere eorum C
opinioni qui adorandas pulahant iuiagines, aiunt

:

t Crcdimus sanc, quia miaiiquam aliqua ex parte su-

peistitiosam sibi consueiudinem forie vindicarc ve-
lint, nullatcnus lauien ab cadem sede alitcr quara
auctorilas et veritas se habet , mandare in aliquam
parlem prxsuiiict. Verebitur siquidem poteslatem
veslram, aucloritalcm sedis, ct lcstimonia veritalis. >

Auxilius, qui sub Formoso papa (loruit, libro n De
ejus Orduialionibus, cap. t8:>Aliud sunt ponlifi-

calcs sedes, aliud prxsidcnles. » Disciimen illud ag-
novit eliam Barmiius in causa Marcellini papx, dum
ait lapsum ejus, quantumlibet evenisse pulctur, nul-
lum prxjudicium alTcrrc catholiex verilati ; atTertque

locum Tertulliani, ex libro de Pra-scriptioiie hxreii-
coruin, ubi sic scriptum esl : c Fx personis proba-
mus fidem, an cx lide pcrsonas? » Qux Baronii scri-

plio absurda vanaque esset, nisi constaret jura se-

dium permanere, tametsi interdum diversa sint mc-
rita prxsidenliiim, id est, nisi sedes distingueretiir y.
a sedcnte in ea. Ilinc Fcrrerius, Francorum regis in

Tridcntina synodo legalus, conqucrens de Pio IV pa-
pa, dignilalcm tanieii et auctoriialcm Romaux sedis
disjungit a Pio. Hxc sunl ejns verha:i Sedcm apo-
stolicam, suniiniim pontificcm, sanctam Romanam
Ecclesiam, pro cujus dignitate augcnda majores no-
slri sanguinem fuderunt, et adhuc hodie in Gallia acri-

tcr pugnalur, veneramur, revcremur, suspicimus, et

inaxiniis ad ccelum laudibus etTerimus. Pii autem
quarti impcrium deirectaimus, quxcunque sint ejus

judicia el senienlias rejicimus, respuimus et contem-
nimus. >

« Sine crimine duntaxat. Ita omnino vctus codex.
Pio quo Massonus sic edidit : Exhouoralur sine cri-

miue, dum tuxalur, cathedra ejus, etc. Sed prxter-
quam quod audacia illa Massoni in rc lanti momenti
tolcran non polest, manifestum est scnsum eliam
ipsuui aucturis repugnaie huic emendationi. Ludit
eniui -tuoior epistolx in vocihus honoratur nhonora-
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lunlas est. Hxc non in libris divinis, sed in Tcstris

conscienliis legilis, quia onmia facitis propter tcm-

poralcm rctributioncm , eo quod sitis arundiucs

vcnto agitatx, ct onmes aurx vos flcctant. 1'ensate,

pensate fralres, quam longe est mcns vestra ab illa

petitionc, qua in cclcbrationibus missarum solciis

dicere Deo, non volunlale, sed voce : Da nobis pro

amore luo prospcra mundi despicere, el nulla ejus

adversa (ormidare. Nam si cx corde hxc pcteretis,

jam dedissct ille qui dicit : Pelite, el dabitur vobis.

Deinde dicitis illani primam divisionem regni, quam

inler lilios suos fccerat imperator, nunc juxta d rc-

rum opportiiuilatem csse mutatam, quod omnino

dupliciler falsura esl : uno quidem modo, quia non

csl opportunitas , scd importunitas , co quod sii

causa et origo conlurbationis et dissenlionis, com-

molionis et deprxdationis, el ouniium malorum qux

pcr singula diccrc longum est, extra perjuria in-

numera et fidci ac pacis expulsioncs : alio vcro

niodo, quia necdum scitis, ulrum sit commutata,

an pcr vcrum regcm et Dorainum mancat illihata.

Ista enim commulatio, quam vos dicitis juxla rerum

opporlunilalcm factam, indc cognoscilur quia non

fuerit per Deum, quia multorum pcccatorum origo

cxistit. Illud namque quoJ pcr voluntalem Dei fit,

plerumqiie causa est prcssurx el perseculionis ; si-

cut factum cst advcrsum sanclos apostolos. et inar-

NOT^.
ta. Ait enim: JV11//0 enim modo fieri polesl, ut si is tjui

locum bcait Petri lenel, cxhonoratur, calhedra ejus

honorata pcrmaneal. Sed addit hanc clausulam, qux
csl magni niomenli, sine crimine dunlaxat ; ac si di-

ceret : Pra'serlim quando sine crimine csl is qui exho-

noratur. Nain cliamsi malus cssel ponlifex, honoran-

da tanien sempcr est cathcdra, ct propler cuthedram
sedcns in illa : quod probat cxemplo Caipbx.

k> Jurisjurandi causa fidei. Contendebant ergo cpi-

scopi Francoruni, Grcgoriuiii pnpam in initiis pontifi-

calus sui fecisse Ludovico sponsioncm fidei, inier-

posito ctiani jurejurando. Neque vero id ncgat pon-
lifcx, neqne fatclur verum esse. Sed nos ostcnsuri

mox sumus vaLlc prohabile csse id faclum a Grego-
rio. Hunc porro locum male de Agobardo interprela-

lur vir alioqiii erudiiissimus Franciscus Florcns, ad
titulum G, Dc electione ct elccti potestate.

c Perjuri estis. Qui;l?Juramentum lidelitatis, quod
cpiscopi lum prxslabant principi, hoc etiain caput
complectebatur, ut intelligereiit episcopi se jurc-
jurando obslrictos essene quid adversus Cbrisli fidem
lieri palcreniur a principe ? Joannes Saresberiensis

in epistola 170 : e Nunquid enim fidcles opinaris, qui
peccandi .vias domino rcgi cxpediunt, etincostiidiosi

sunt, ut prosperetur in hisqux advcrsusDoniinijus-
litiam prxsumuntur? llter tibi vidctur fidelior, an
qui ad nulum erronei rainistrat culpas, an qul pcrni-

ciosas abigit voluptates? Senti.it uiiusqiiisque quod
voluerit. Ego nunquam domino regi (Sic omnino le-

gcndum; w.n autem, Doroiuum ct ) amicum rcpulal.o

iidclem, (|iii sic illins ohtemperal voluptati, ut salutis

et vitx dispendium aflerat. » Et videndx omnino Ju-
reti obscrvationes ad epist. 55 Ivouis Carnutensis.

d Rerum opportuniiutem. In veteri codice, itemque
in editione Massoni, sciiptum est, juxtaregumoppor-
tunitatem. Ycniiii hunc locum cssc depravalum vel

sensus evincit. Prxtciea paulo posl, cum ista rctra-

clantitr, ail Giegorius : Ista enim commutalio, quam
vos dicitis juxta rerum opportunitatem factatn, etc
Itaque visuin cst cntendari debcre.
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tyres, qtii non propter alitid passi simt, nisi propter A rani separandi a corpore \os ipsos, lameii sicul

defensioncm el confirmalionein evangelicie veritalis.

Causa autem peccatorum et sceleruin csse non po-

turt, sicut veslra divisio est, quam diciiis fuisse op-

porlunam. Deinde, quando grandi supercilio tlici-

tis , quia si reverenter vencrimus ad imperatorem,

per ipsuin c ignoscemus omnem rei veritatcm, quare

iipportune ct utiliter mutata sit divisio : hoc loqui

cogit vos magniludo snperbhe, aeslimantes snlos vos

possc rcrum cognosccre causas. Vere dico vobis,

quia non solum slullus, scd ct infelix est, qei non

inielligit quantos et quales fructns malorum protulit

vestra commutatio , et de ctijus ihcsanro matigni

cordis processit et pro qua re vns laudalores ct de-

fensores cstis hujus malignilalis. Deinde subjungi-

semper fuit, est, et ciii; ut unguentum illud (Aug.,

coniraliii. Petil.,c. 101), Spiritus videlicel sanctus

(qui dcsccndit a capile Clirisli in barbam, qiue e-t

apostolorum chorus; et de hac barba in ori vesti-

menli, qu;c est capilium tunicx, Eeclcsia: scilicet

Christi, qutxl capit caput, ut inhabitet Christus pcr

fidem in corde ejus), in oinnihus ubitpie litlclil.us

servet unitatem spirilus in vinculo pacis. II.ec i;I-

circo dicimus, ul novcriiis non vos posse dividcrts

' Ecclesiam Gallicanam et Ccrmanicam ab unitaio

luuicjc qua; subjacet capitio, siilplimiorihus videliccl

mcmbris Ecclesix
,

qui proxiiniores sunl baiiia',

apostolis scilicct, ac per boc apostolicis sc.lihus,

sicut barba non potcst esse nisi in capile. Dcindo

lis, quia nisi sccundum voluntatein vestram vcncro, B diciiis, rem ridiculam subinfercntcs , et quod potim

non habeo Ecclesias vestras consentaneas , scd in

tantum conlrarias ul nihil inihi " in vcslris paro-

cbiis agere vel disponere liccat, nec quempiam ex-

rnmmunicarc vobis obsistcntibus. Vcrc vemm est

(|iiod Veritas dicil : Mulus homo de malo tliesnuro

eordis sui profert mtila. Quare milii contrarii cum

Ecclesiis veslris esse debetis *> in legatione pacis et

unitatis, quod Chrisli donnin et niinisterium esl?

An ignoratis angelorum cautu promissam esse pa-

cem in tcrra hominibus hon;e voluntalis, ]ier Apo-

stolum autem tribulationeiu et angusliam iu

onmein animam hominis operantis inalum? Hic ap-

parel quod congrnat vohis illud quod Scriptura

dicit : Arma et gtadii in via perversi. Vos conamini

tacere quam diccre maluimus ; si autem non egeritis,

assensum consilio nostro non prerbucritis , honoris

vestri periculo subjacebilis; si potius inaluistis, id

est , magis voluislis tacere quam dicere, quarc non

tacuislis? Consuetudo esi in vobis ut id quod miniis

cst, vincat quod majus est. Major volunlas exstilit iu

voLis tacere, minor autem dicerc ; et taincn minor

vicit majorcin. Credendum est omnino, quoniam in

discordiarum amaloribus victrix est cupiditas, victa

coiiliiicnlia. lllud vero quod miuari v&s cngnosci-

mus d pcriculum gradus
,

quis explicare poleril

quanlum sit absurdum, quanlumque inconvcniens

et stultum ; cum vcstra comminaiio non sit proptcr

ciimen, r homicidium scilicet, sacrilegium, aut fur-

obsistere perversitatibns vestris nobis, qui legalionc C tuui, vcl aliquit! hujusmodi ; sed nisi ita venerimus,

fungimur pacis. Nam quicunquc inter vos membra sicut ipsi vultis : cui rei in argumento adjungitis

Chrisli sunt, non eum potestis abscindcre a corpore juramentum ; et non recordamini crubescenlcs

,

capitis, qiiod esl Christns. Nam etsi vos datis opc- quia ( perjuri pejeralum dcgradarc uon possunt,

BALUZII MIM.
» in vestris paroehiis, itl esl, dioecesibus, uti plu- c Propter hoinicidium. Respieit ad canonem 25

ribus diximus in notis atl Lupum Ferrariensem. Por- aposiolicum; in quo, ut quidem citalur a Gregorio

ro, quis non hic miretur libertalem episcoporum

Gallicanoruin Komano ponlifici minilanlium impcdi-

turos se ne quid agal iu suis dicecesibus, si se ab

eorum coramunione subtrahal? Sed et illudvalJeno-

tatu dignnmesl,quod eliamdiccrepalameiaperteau-